

EUSKADIKO LANGILEDIARI (L.A.B.) LANGILE
ABERTZALE BATZORDEEN AGIRIA.

Egun, Euskadiko langilodiaren masa erakundearen sorkuntzak, arlo hontan dagoen hutsunari erantzuten dio. Hutsune hau ez da egungo etapa bera bakarrik, Euskadiko langile mugimendua bere sorkuntzatik bereizten duena baizik.

Gaur arte garbi dagoena zera da; Euskadiko nazionalarazoaren erantzuna klase ikuspegitik -langile klasea hain zuzen- inongo langile masan erakundeak ez duela bere gain hartu zu, ekintzan eman da eta eman da, nazional arazoa zimplaki edo osoki ahazten dutela edo bere borroka ez doala zuzenki bideraturik dauden Botereen aldatzoei edo biak batera.

Hau horrela da zeren orain dela gutti arte gertatzen zen, Euskal nazional mugimenduari zuzendaritza nazionalista burgesiaren eskutik zegoela eta aldi berean langile mugimenduari zuzendaritza berriz, nazional arazoa ekintzan guztiz baztertzen zuten erakundeak eskutik, honela, nazional arazoa kapitalaren eta lanaren arteko borrokatik aparte arazo bat bezala agertzen zen.

Bainan, nazional zapalkuntzaren eta kapitalista esplotazioaren aurkako borroka pasa dituan bideak -dibortziaturik agertzen baitziren- oso ozperdinak izan arren ere konziente diren Euskadiko langileen artean geroz da gogorrago hazitzen doá euskal proletariogintzat bat edo bestea borroka berdina den ikuspegia, hots nazional zapalkuntzaren aurkako borroka klase borrokan ematen den idea azaltze arí da eta langile eta burgesiaren arteko borroka hau izanen dela -proletariogintzaren geraitzearekin- nazional arazoa soluzionatu ghal egingen duena.

Euskadiko klase borroka nazional nola dea hartzen duela ulertzeak eta gaur Euskadiko diharduten langile masan erakundeetan ikusten diren huts handiak egiztatzeak geratzea gaur euskal langile mugimenduan hutsune bat dagoela baieztatzen da. Hutsune hau gure posibilitateen neurrian eta LANGILE ABERTZALEEN BATZORDEAK (L.A.B.), euskal langileen erakunde honen sortzearekin betetzen saiatuko gara.

Langile masan erakundeen golkoan huts handiak ematen direla baieztatzen dugunok ez dugu hutsun egiten. Gure ikuspegitik begiraturik, masa erakunde zer izan behar duen kontzietuan -hemen sartuko lirake politikako alderdien erakunde haiek, egungo zapalkuntza baldintzetan egitura erdi-irreko plantentzen duten erakundeak, e.e. - beren ekintzan ere berriz erruak ikusten dira. Euskadiko egun ekintzako orru hau hontan zehaztu daitezke: nazional zapalkuntzaren aurkako borroka ekintzan baztertzea, langile mugimenduari desareciloak eta erredikaltasunak gohiagotzeak esijitzen duen duen langintza bere gain ez hartzea, horrela gertakizun askotan erakunde atzerakoi bihurtuz, maila legalista eta erreindikatibuetan gelditzea askotan... Guzti honak, -langile mugimenduari golkoan despolitizatzeko handi bat ekartzen du, berak hartzen dituan zuzendaritza -iraultzaileak- eskasak.

ait dira.

Huts hauek handiagok egitan dira, estatuko egoera krisialdiko dala kontuan hartzen bedugu behintzat, ekonomikua bezala -bizitzaren garestitzean nabarmentzen den inflazio izugarrian, turismo eta auto-industriaren krisian, e.a. agertzen denez politikan -etengabeko Ministro aldekuntzean nabarmentuz, "ultra eta Aperturista" aldean arteko indarketak, herriko eta langilearen desatseginoan... agertzen lenez hau dena ordea, oligarkia auldu urron oro ez da nahikoa zeren oligarkia zeren baita taldean arteko aurkaldiek ez dute alkarren arteko arpegirik eta bestetik, herriko eta langile mailan diharduten aurreragorriak egun ez daude gaiturik -berez bainat baldintza ez dagoenez momentu oro ez da egokia - Boterea hartzeko asmoa izateko beraz egoera krisialdia da, oraindik boro mailarik gogorronera iritzi ez den krisia. Eta horregatik, krisialdiko egoera kan da, proletarioek batasun borrokatzailea behin ere baino gehiago behar duen urtea eta indarrak doblatu burgues boterea asperatuzko.

Batasun borrokatzaile hau izanena da langile klaseari, egitura mailan, gorango mailatan eta hots, langile masa erakunde bertan elkartzea errezatuko diona.

Bainan egitura batu honetara helburu berdin batzuk behar dituela ulertzen dugu eta borrokatzaileek oro berdinak edo kontraesan batotan ez ditezela egon behin izaten momentu honetan borrokatzaileek berrak egitea, erabat legalista direnak, erdi-irreki diren egiturak egitea, horrela errepresioaren eskuetan utziz - diren bezala, molde haiek ez ditugu inola ere onartzen.

Halabaina, bai gaude -eta berarengatik borrokatuko gara- batasun borrokatzaile, ekintzaren batasuna lortzeagatik eta horregatik egungo langile masen erakunde asperdinan koordinatzeagatik saiatuko gara ba, nahiz eta gure ekintza eratu Euskadi mailan eman, saiatuko gara batasun borrokatzaile eta bere koordinatzea Euskadi arloan bakarrik gelditu ez dadin, baizik, maila honetarik abiatu maila handienak lristea, espaini eta frantses Estatuotako langileekin koordinatzen hasiaz, borrosiki Estatu hauetan, Euskal-Herriaren askatasunerako borroka desarroilatzen delako.

Ondoren ematen ditugun printzipioak eratzailaekin batera, Euskadiko langile oro ri dela egitan diegu, LANGILE ABERTZALE BATZORDEEN (L.A.B.) inguruan taldekatze borian eta ekintzan ikusten ditugun arri eta hutsuneak bere kritikaekin zuzontzen lagutzeko, berealako beharrak oraginda eguneko borrokan elkartzeko eta aitzakirik nurrerantzean, ozartzen ditugun kapitalista esplotazioa eta nazional zapalkuntza lesegiteko ausarki borrokatzera.

L.A.B.-EN OINARRIZKOENAKO PRINTZIFIOAK.
a) LANGILE ABERTZALEEN BATZORDEAK (L.A.B.) nazionalki zapalduriko Herri (EUSKADI) batetako masa erakunde izateko bere kondizioa betezen du. Gisa honetan eta gure arazoari erantzun oso eta zabalak emateko interesaturik dagoen Euskal lan-

gileok izanik, Euskadiko Herri autogobernatu eta bere Nazional Berbatukuntza eta Askatasunerako eskubidea libreki ezarri dozan, egun sufritzen dugun nazional eta klase zapalkuntzaren aurka borrokatu gara beraz kondu dezagun.

b) Kapitalak langileei esplotatzea dosoginaz aldi berean Euskadiren Nazional Askatasuna egitea da L.A.B.-en aitzakirik helburua edo asmoa.

z) Erdieteko, EUSKAL LANGILEDIAREN BATASUNA ezinbesteko faktore bat dela uste dute, zereh burgues klasearen eta babesten diren Estaturaren aurka borrokan, batasunik gabe ahala izanen litzateko.

d) L.A.B.-ek aipatzen duen batasuna, idazki honetan azaltzen diren printzipio minimoetan oinarritzen da. Ideologia, politika, konfesional e.a. BERTIDIVASUN ZERATZIK ez dugu nahi, baizik, elkartasunaren jokatzeko gai diren Euskadiko langile gehienek iritzi batuan oinarri batzuk.

e) Beraz, ez gaude Euskadiko langilearen klase batasunaren alde dihardunaz, Euskal-Herriaren askatasun eskubidea eskubidea onartuz bere alde borrokatzen diren inongo talde politikuen, sindikal mugimendu edo masa erakundeen aurka. Horrela, gutti batzuk iruditu arren oro pertsona orok leku bat izanen du honen barruan.

f) BATASUN hori ahal izateko, L.A.B.-ek ulertzen du, benetako ORDEZKARITZAN oinarriturik lorturiko barne demokrazia beharrezkoa dela. Ordezkartzearen printzipioak eskatzen du kargu guztiak behetik gorra hautatu izan ditezela eskatzen du, honela, benetik hasirik batzorde bakoitzak gogor egiten dituzten, bidezgarritasun dagoen gorenko mailan ordezkaritza egiteko.

g) Abentaila ukatzen du baseekinongo balaitz gabe karguak ez ezatatzeko. Bostalde eta klandestinitateak ezartzen duen norriki kontuan izanik, ardurazko lortuak langile gehienek parte hartu dezatela ahalaginduko da.

h) Egitan honetan jarririk printzipioek norberarenak egiten, maila guztietan euskal proletarioek benetako askatasuna lortu dozan borrokatzea behar beharrezko dela kontziente izanik eta Euskadin bere lan-indarra saltzen duen oro izan ditzeko L.A.B.-ko.

i) L.A.B.-ek, ekintzan Euskadiko langilearen masa erakundearen koordinatzea lantzeko asmoa azaltzen du.

j) L.A.B., mundu guziko eta espainol Estatuotako herri asperdinotako langileen artean internazionalista laguntzaren aldekoa azaltzen da, laguntzarako baldintza promiazkoenak bezala jarriaz. L.A.B.-en askatasunari itzala, Herri batzuren eta beste masa erakundearen berdintasuna eta Euskadik bere autogobernu eta askatasun nazionalerako duen eskubidearen osagupidea eta

herriaren askatasunaren aldekoa azaltzen du.

k) L.A.B., euskal langileentzako egoituri-ko masa erakunde bezala, ondorengo hauen- gandik bere askatasuna berbaiezen du:
- Nagusigoaren interes bere ekintza eskupotzen diren egitamuengandik eta kapitalisten interesengandik.
- Euskadiko nazional arazoan ekintzan ilundu edo baztertzen duten masa erakundeengandik.
- Politiku erakunde, alderdi eta edozein egitamu politikuegandik.

l) L.A.B. masen erakunde apartekoa bezala berea den gora-behera aurkeztuko du gainerako Euskadiko Langile Mugimenduan diharduten erakunde eta taldeen aurreran.

m) L.A.B. hausnartzen da, laneko herriaren egitura ofizialak (Juradu, Sindikatu, Magistatura e. a.) deslangilotasun arpegia oso argi azaltzen duela eta gure klasearen borroka asimilatu eta gutxituak golditzeko bakarrik zerbitzen diren egitura baztertzeak iragaten da nahi ta nahiez, langileon benetako boterearen sorkuntza.

n) L.A.B.-ri, espainol Estaturaren eusten dioten egitura zapaltzaile eta langileon aurkatasunaren arpegiaz kontziente izanik gure lanerako, eratzeko eta borroka erak Estatu zapaltzaileak ezarritako arazuari a egokitu izan behar dutela iruditzen zaio. Fasismoaren aurrerako egitura ireki eta izkutuko ez den bit plantatzea erru handi bat da. Euskal langile mugimenduari, jarraipentasuna izanen duen masa erakunde tinto bat sortzea, izkutuko aparatubatak bakarrik egin dezake.

o) L.A.B.-ek uste du, gure egungo egoera kapitalista sistemarengandik datorrela, zerguti batzuen eskatzen produzioko bitartekoak jabeen gordoz, kapitalaren irrebaziruntz zuzentzen duen masa erakunde, ezarritak ditugun zapaltzaile egoeratik askatzeko, klaserik gabeko gizarte baterantz bitarteko berrakundez, sistema hau desegiteko egunetik egunera borrokatuko da L.A.B.

p) Horregatik, Euskal proletarioek borrokarako leku abentailagotzen jar dadin, L.A.B.-ek bere ahalatasunaren barruan, gure azken helburuotaz mugitu eta eratzeko xedearekin, eratzeko eta hozketa lan sakon bat eta langileon arteko kontzientziatze egitamu erantzeko ardura hartzen du.

r) Beraz horrela, L.A.B.-ek, langileon batasun guzian gaitetik gortatzen beharrezkoa dela eta Euskadiko langile mugimenduan golkoan beste abiadura batzuk egon ditezkeela ulertuz, masetako erakunde orori ekintza elkartuan parte hartu dezatela dei egiten die.

Euskadin, 1.975-ko Maiatz.